Superior (SESu), haja vista a necessidade de transferência de recursos rela�vos à contrapar�da requerida pela UNIFESP.

1. Sobre o assunto em questão, verifica-se que o tema em questão sem encontra também tramitando no Processo nº 23546.010618/2020-
78, aonde foi apresentado solicitação de liberação de recursos, no valor de R$ R$ 1.370.500,00 (um milhão, trezentos e setenta mil e quinhentos reais),
conforme o plano de trabalho (SEI nº 4240173) para as a�vidades envolvidas na gestão do acervo, nos termos do O�cio nº 234/2023/REITORIA (SEI
nº 4240158).

2. Inicialmente faz-se necessário apresentar o cenário rela�vo às programações orçamentárias sob responsabilidade desta Secretaria de